CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1334/2018

Maringá, 25 de julho de 2018.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, quais são os
motivos que têm ocasionado demasiada demora nos atendimentos das Unidades de Pronto Atendimento -
UPAs existentes no Município, bem como se o quadro funcional de médicos que atendem nas respectivas
UPAs é suficiente para suprir toda a demanda de serviços.

Salienta-se, por oportuno, que vários pacientes alegam que os atendimentos nas UPAs têm
demorado excessivamente. Há casos, inclusive, em que os pacientes esperaram por mais de cinco horas
para serem atendidos, situação que denota desrespeito ao cidadão maringaense e merece toda atenção do
Poder Público.

Atenciosamente, Vereador William Gentil.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por William Charles Francisco de Oliveira, Vereador, em
30/07/2018, às 13:34, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando o
código verificador 0098276 e o código CRC F415F8D0.

18.0.000005645-2 0098276v3